MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Oficio GP 1.5.5 - 380/2020

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em 13 de julho de 2020

Em atenção à INDICAÇÂO 1.385/2020, de autoria da vereadora
TATIANA TOSCHI MENDES, segue anexa cópia da manifestação da Secretaria de
Assuntos de Segurança Pública (Seasp), recebida pela Divisão Legislativa deste
Gabinete, com os devidos esclarecimentos.

osamenre.

NDERSO

Secretario Chefe do/üabmete do Prefeito

AM/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

MEMORANDO N° 136/2Q20/SEASP-4

Referência: Indicação n® 1.385/2020 da Vereadora Tatiana Toschi Mendes, subscrita em 30 de junho de
2020 e aprovada na 22^ Sessão da Câmara Municipal de Praia Grande.
Assunto: Solicitação para a instalação de mais câmeras de segurança na cidade, principalmente na Rua
Fumio Miyasi, em função de relatos de roubos de caixa de correio, tampa de bueiro e assalto em plena luz
do dia.

Em 13 de julho de 2020.

AO

GP-1551

Senhor Diretor de Divisão

Em atenção à Indicação supracitada, levo ao conhecimento de Vossa Senhoria que

esta Secretaria de Assuntos de Segurança Pública, por meio da Guarda Civil Mimicipal, tem
atuado diutumamente em apoio aos agentes de segurança estaduais no sentido de proporcionar a

maior sensação de segurança possível aos moradores e turistas que freqüentam o município de

Praia Grande.

Um dos fatores que tem sido primordial para a redução dos indicadores criminais,
ao lado do empenho dos agentes de segurança que atuam no município, é o emprego da

tecnologia da informação. Praia Grande dispõe de uma rede de fibra ótica, conhecida por infovia,
responsável por garantir o tráfego de informações (imagens, sons, textos e sistemas) que

revolucionou diversos serviços públicos do município. Atualmente o município atingiu a marca
de 330 km de cabos de fibra ótica em instalações aéreas (junto com fíações de energia) e
subterrâneas (através de tubulações no subsolo), abrangendo 80% da cidade.

Somente este ano foram instaladas 193 câmeras, totalizando atualmente 2,698

câmeras interligadas pela rede de fibra ótica, muitas das quais providas de funcionalidades de

análise de vídeo, reconhecimento facial e ótico de caractere (OCR). A tecnologia OCR é capaz
de identificar os veículos que circulam na cidade, gerando alertas em sistema informatizado de

automóveis com restrições criminais. A eficiência de todo aparato tecnológico implantado na
área de segurança pública tem se mostrado em números. Nos últimos 18 anos, o número de fiirto

e roubo de veículos foi reduzido em 48%.

m
MUNICÍPIO DA estância BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

Estado de São Paulo

SECRETARIA DE ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Especificamente com relação à Rua Fundo Miyasi, comparando-se o primeiro
semestre de 2019 com o mesmo período de 2020, com vistas aos relatos de roubos e furtos,
infere-se, por meio do quadro abaixo, que os números se mostram pouco expressivos e com
acanhada variação:

FURTO 1 1

ROUBO 5 4

Fonte: SSP/SP.

Semanalmente, integrantes da Polícia Militar, GCM e Polícia Civil se reúnem, na
chamada Reunião de Análise Crítica (RAC), que tem como objetivo avaliar os dados criminais
de forma qualitativa e quantitativa, de forma a planejar, de maneira hofistica, o direcionamento
das viaturas em patrulhamento, sempre buscando ocupar o bairro ou região na qual se percebe
aumento de um determinado delito. Desta maneira, tem-se percebido significativa redução de
boa parte dos crimes no município, entretanto, quando uma determinada região recebe um
enfoque maior, no que concerne a presença de viaturas, é sabido que a criminalidade migra para
outros locais.

Com base nessas reuniões também são apontados possíveis locais para a
instalação de novas câmeras. Nesse contexto, verificou-se que a Rua Fumio Miyasi consta da
relação de endereços a serem aquinhoados futuramente com câmeras de monitoramento.
Portanto, tão logo conste do orçamento desta Secretaria a possibilidade de novos investimentos,
os principais pontos sensíveis serão cobertos com câmeras.

Para fortalecer ainda mais as ações preventivas, esta Secretaria irá remeter Ofício
ao Comando do 45® BPMI, Unidade da Polícia Militar responsável por realizar o policiamento
no município, solicitando potencializar rondas por parte de viaturas na região.

Por fim, o endereço em tela está sendo incluído no roteiro de patrulhamento a ser
realizado por viaturas da Guarda Civil de Praia Grande, no sentido de prevenir crimes e
aumentar a sensação de segurança da popiilação.

É o que tenho a ̂resentar.

Atenciosamente,

MAURÍCIO VIEIRA IZjüMI
Secretário de Assuntos de Segurança Pública

(MVI/Cam)